
                                                                                                                  
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

D E C I Z I E 

mun.Chişinău 

Nr. 28              din 29 aprilie 2022 

 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

privind sistarea televiziunii în sistem analogic  

În temeiul:   

- art. III alin. (2) din Legea pentru modificarea unor acte normative nr. 60/2022, care 

stabilește că “tranziția la televiziunea digitală terestră în Republica Moldova se va încheia 

nu mai târziu de 1 mai 2022, cu sistarea televiziunii în sistem analogic”, 

- art. 10 alin. (1) lit. c), și art. 26 alin. (27) lit. b) din Legea comunicaţiilor electronice 

nr. 241/2007, 

 

Conform: 

- prevederilor pct. 15 alin. (2) din Regulamentul cu privire la organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi 

Tehnologia Informaţiei(ANRCETI), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 643 din 17 

decembrie 2019, 

 

Consiliul de Administraţie 

DECIDE: 

1. Furnizorul de comunicații electronice Cooperativa „MOLODOSTI” (IDNO 

1010606000972), va sista utilizarea canalelor 21 - or. Rezina, 35 - mun. Orhei, 45 - or. 

Șoldănești și 52 - s. Ustia, pentru difuzarea programelor audiovizuale în sistem analogic 

(televiziune), începând cu 1 mai 2022. 

2.  Prezenta Decizie se comunică Furnizorului și se remite Instituției Publice 

”Serviciul Național de Management al Frecvențelor Radio”, pentru monitorizarea 

respectării prezentei Decizii, cu informarea ulterioară a ANRCETI. 

3. Încălcarea/nerespectarea prezentei Decizii, atrage răspunderea contravențională 

conform Codul contravenţional al Republicii Moldova nr. 218-XVI din 24.10.2008  

 

 

Membrii Consiliului             Andrei MUNTEAN 

de Administrație   

 

                  Marian POCAZNOI 

 

 

 

 

 

 


